
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О звании «Почетный гражданин города Воткинска» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой              27 апреля 2022 года 

 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает:  

 1. Внести в Положение «О звании «Почетный гражданин города Воткинска», 

утвержденное решением Воткинской городской Думы от 7 июня 2019 года № 409-РН, 

следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1 слово «защиты» заменить словом «поддержки»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции:  

«3) Присвоение звания «Почетный гражданин города Воткинска» (далее - звание 

Почетного гражданина) является результатом признания выдающихся заслуг граждан перед 

городским сообществом, поощрения личной деятельности, направленной на пользу города 

Воткинска, обеспечения его благополучия и процветания.»; 

2) в статье 3: 

а) в части 2 после слова «формируется» дополнить словами: «на период полномочий 

Воткинской городской Думы»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Полномочия члена Комиссии прекращаются досрочно по решению органа или 

должностного лица, его назначившего, в случаях: 

1) подачи членом Комиссии заявления в письменной форме о сложении своих 

полномочий; 

2) окончания срока депутатских полномочий члена Комиссии – депутата Воткинской 

городской Думы.»; 

в) дополнить частями 8, 9, 10 следующего содержания: 

«8. Орган или должностное лицо обязаны назначить нового члена Комиссии 

одновременно с принятием решения о досрочном прекращении полномочий члена 

Комиссии. 

9. Членами Комиссии не могут быть: 

а) лица, состоящие с кандидатом, выдвинутым на звание Почетного гражданина 

(далее – кандидаты, кандидат) в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, 

братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей); 



б) граждане, с которыми кандидат и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве 

или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями; 

в) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов; 

г) лица, у которых личная заинтересованность (прямая или косвенная) может 

повлиять на принимаемые Комиссией решения. 

10. В случае возникновения оснований, предусмотренных частью 9 настоящей статьи, 

член Комиссии в письменном виде уведомляет об этом Комиссию. Комиссия принимает 

решение о временном приостановлении полномочий члена Комиссии.»; 

3) в статье 4: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. При необходимости запрашивает дополнительные документы и сведения о 

кандидатах, выдвинутых на звание Почетного гражданина.»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Принимает решения о согласовании кандидатуры на присвоение звания Почетного 

гражданина, либо об отклонении кандидатуры.»; 

4) в статье 7: 

а) часть 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) согласие на обработку персональных данных кандидата предназначенных для 

распространения;»; 

б) дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Комиссия организует проверку сведений, представленных кандидатами. По 

результатам проведенной проверки Комиссия принимает решение о согласовании 

кандидатуры на присвоение звания Почетного гражданина, либо об отклонении 

кандидатуры.  

Кандидатура считается отклоненной, если по результатам голосования вопрос о 

согласовании кандидатуры не набрал необходимого для принятия решения количества 

голосов членов Комиссии.»; 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Сведения о кандидатах, выдвинутых на присвоение звания Почетного гражданина 

и согласованных Комиссией, по решению Комиссии размещаются на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».»; 

г) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Представляя предложения автор не вправе проводить опросы, в том числе в 

социальных сетях, собирать подписи в поддержку либо против соответствующей 

кандидатуры, прикладывать собранные подписи и ссылаться на результаты опросов.»; 

д) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. По результатам рассмотрения комплекта документов по каждому из кандидатов на 

звание Почетного гражданина, с учетом предложений поступивших от жителей города 

Воткинска, в порядке установленном частями 6, 7 настоящей статьи, Комиссия вправе 

принять решение о проведении повторного голосования о согласовании кандидатуры на 

присвоение звания Почетного гражданина, либо об отклонении кандидатуры.»; 

е) дополнить частью 10.1 следующего содержания: 

«10.1) На заседании Комиссии при рассмотрении соответствующей кандидатуры 

представленной на присвоение звания  Почетного гражданина вправе присутствовать 

инициатор, выдвинувший данную кандидатуру (его представитель) и выступить с 

обоснованием своей позиции по представленной кандидатуре.»; 

ж) часть 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Рейтинговое голосование проводится в случае если количество согласованных 

кандидатур больше, установленного частью 9.1 статьи 2 настоящего Положения.»; 

з) часть 11.1 изложить в следующей редакции: 



«11.1. Список кандидатов на присвоение звания Почетного гражданина, с 

результатами рейтингового голосования и обоснованием присвоения звания Почетного 

гражданина, вносится Комиссией на рассмотрение в Воткинскую городскую Думу.»; 

и) в части 12 слова «Проект решения, внесенный Комиссией,» заменить на слова 

«Предложение Комиссии»; 

5) статью 10 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Расходы по выплате Почетному гражданину города Воткинска ежемесячного 

материального вознаграждения, вдове (вдовцу) Почетного гражданина города Воткинска и 

оставшимся без попечения родителей несовершеннолетним детям Почетного гражданина 

города Воткинска ежемесячного пособия осуществляются за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск» и являются публичными нормативными 

обязательствами муниципального образования «Город Воткинск».». 

2. Настоящее Решение подлежит  официальному опубликованию. 

3. Настоящее Решение опубликовать в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

27 апреля 2022 года 

№ 210-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 


